CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 146 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de sinalização visível e eficaz, bem como a implementação de redutores ou
faixas elevadas de velocidade na Rua Alberto Paciulli, no trecho entre a Igreja Santo
Antônio e a Ativa (Centro de Convivência), em Pouso Alegre, Minas Gerais. O redutor
ou faixa deve ser construido na Rua Alberto Paciulli entre os números 50 e 70. Essa
intervenção é urgente e necessária para garantir a segurança de pedestres, motoristas e
ciclistas que frequentam essa via.

JUSTIFICATIVA

A Rua Alberto Paciulli é um dos principais acessos ao
Centro de Convivência e à Igreja Santo Antônio, dois locais de grande fluxo de pessoas,
especialmente de idosos, crianças e moradores da região. Além disso, a via está em uma
área estratégica da cidade, que recebe não apenas o trânsito diário de veículos, mas
também visitantes que vão a esses pontos de convivência e lazer. A falta de sinalização
adequada e a inexistência de redutores de velocidade têm gerado uma situação de risco
constante, com motoristas frequentemente ultrapassando os limites de velocidade, o que
aumenta consideravelmente a probabilidade de acidentes, principalmente com pedestres.
Esta situação é ainda mais alarmante devido à proximidade de escolas, igrejas e outros
locais frequentados por pessoas vulneráveis, como crianças e idosos.

É evidente a necessidade urgente de medidas que
assegurem a integridade física de quem circula por essa rua, especialmente diante do
cenário de aumento do número de acidentes na região. A instalação de sinalização visível
e a implementação de redutores de velocidade ou faixas elevadas se tornam
imprescindíveis para evitar tragédias. Estas ações não são apenas uma questão de
melhorar o fluxo de veículos, mas de salvar vidas e garantir que a rua seja um espaço
seguro e acessível para todos, como preconiza a Constituição Federal no artigo 225, que
assegura o direito à segurança e à vida, e o Código de Trânsito Brasileiro, que estabelece
a responsabilidade da administração pública em garantir a segurança nas vias urbanas.

Dessa forma, a intervenção é urgente e de extrema
importância para promover uma convivência mais harmônica e segura para todos os
cidadãos.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: C4K6-NS6C-EJ0U-UEEG

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 4 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: C4K6-NS6C-EJ0U-UEEG

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C4K6NS6CEJ0UUEEG,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: C4K6-NS6C-EJ0U-UEEG

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: C4K6-NS6C-EJ0U-UEEG

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C4K6NS6CEJ0UUEEG
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C4K6NS6CEJ0UUEEG
		2025-01-31T13:12:50-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura